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Abstract

This study dealt with the literary inclusion in the poetry of Ibn Zemreq Al-

Granati; therefore, it is difficult to deprive the poet of his poetic culture, which 

necessarily belongs to the culture of his nation to which he belongs; Their legacy, 

which inflicts talent, has enabled us to have an unparalleled position in the field of 

saying, its tightness, poetry, harmony, eloquence and statement.                                   
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 الهوامش:

 .460م: 1999-هـ1420, 2ينظر: البلاغة والتطبيق, د. احمد مطلوب وكامل حسن البصير, ط (1)
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(, إبراهيم منصور محمد الياسين, أطروحة 539-400استيحاء التراث في الشعر الأندلسي " عصر الطوائف والمرابطين " )( 2)

 .232دكتوراه, جامعة اليرموك, نقلاً عن القول الشعري منظورات معاصرة,  د. رجاء عيد, منشأة المعارف الإسكندرية: 

, 126(, إبراهيم منصور محمد الياسين: 539-400الطوائف والمرابطين " )استيحاء التراث في الشعر الأندلسي " عصر ( 3)

 .29م: 1985نقلاً عن لغة الشعر قراءة في الشعر العربي, رجاء عيد, منشاة المعارف الإسكندرية, 

افة, بيروت, , دار الثق1هـ(, ت: إحسان عباس, ط542الذخيرة في محاسن أهل الجزيرة, أبو الحسن علي بن بسام الشنتريني ) (4)

 .12م: 1997ـ -ه1417

ه(, ت: محمد محي الدين عبد 456-390العمدة في محاسن الشعر وآدابه ونقده, أبو علي الحسن بن رشيق القيرواني الأزدي )( 5)

 .2/85الحميد, دار الجبل, بيروت: 

 .457ديوان ابن زمرك: ( 6)

, دار الأرقم بن أبي 1ه وقدم له الدكتور عمر فاروق الطباع, طديوان سقط الزند, أبو العلاء المعري, شرحه وضبط نصوص( 7) 

 .228م: 1998-ه1418الأرقم, بيروت, 

 .86ديوان ابن زمرك:  (8)

 .26م: 2004-1424, دار الكتب العلمية, بيروت, 1ديوان النابغة الذبياني, شرح وتقديم عباس عبد الساتر, ط( 9) 

 .114ديوان ابن زمرك: ( 10)

 .26ديوان النابغة الذبياني: (11)

 . 487ديوان ابن زمرك: ( 12)

 .11م: 2004-هـ 1425, دار المعرفة, 2شرح معانيه ومفرداته حمدو طماس, ط’ ديوان عنترة بن شداد( 13)

 .212ديوان ابن زمرك:  (14)

, شرح ديوان لبيد بين 85: م14-2-هـ1425, دار المعرفة, بيروت, 1ديوان لبيد بن ربيعة, اعتنى به حمدو طماس, ط (15)

 .131ربيعة العامري, قدم له وشرحه إبراهيم جزيني, دار القاموس الحديث, بيروت: 

 .484( ديوان ابن زمرك: 16)

 .19( ديوان عنترة:17)

 .485ديوان ابن زمرك: ( 18)

 .15ديوان عنترة: ( 19)

 .485( ديوان ابن زمرك: 20)

 .17ديوان عنترة: ( 21)

 .210ابن زمرك: ديوان ( 22) 

, دار صادر, 2( ديوان الحطيئة من رواية ابن حبيب عن ابن الأعرابي وأبي عمرو الشيباني, شرح أبي سعيد السكري, ط23)

 .108م: 2008-هـ1429بيروت, 

  .363ديوان ابن زمرك:  (24)

 .1/21م: 2001, دار الفكر العربي, بيروت, 1ديوان أبي تمام بشرح الخطيب التبريزي, ط( 25)

 .138ديوان ابن زمرك: ( 26)

 .273ديوان أبي تمام:  ( 27)

 .238ديوان ابن زمرك: ( 28) 

ديوان أبي الطيب المتنبي, بشرح العلامة أبي البقاء عبد الله العكبري البغدادي, ضبط نصوصه وأعد فهارسه قدم له الدكتور ( 29)

 .1/160م: 1997-ه1418, دار بن أبي الأرقم, بيروت, 1عمر فاروق الطباع, ط

 .133ديوان ابن زمرك: ( 30)

 . 1/262ديوان أبي الطيب المتنبي: ( 31)

 .318ديوان ابن زمرك: ( 32)

 .1/529ديوان أبي الطيب المتنبي: ( 33)

 .97ديوان ابن زمرك:  (34)

-ه1399الرسالة,  , مؤسسة1ديوان ابن عبد ربه, جمعه وحققه وشرحه د. محمد رضوان الداية أستاذ بجامعة دمشق, ط( 35)

 .21م:1979

 .381ديوان ابن زمرك: ( 36)

 .199م: 2005-ه1425, دار المعرفة, بيروت, 2ديوان مجنون ليلى, اعتنى به وقدم له عبد الرحمن المصطاوي, ط( 37)

 .138ديوان ابن زمرك: ( 38)

 .50م: 1996, دار صادر, بيروت, 1ديوان تأبط شراً, إعداد وتقديم طلال حرب, ط (39)

 .403ديوان ابن زمرك: ( 40)

ديوان حسان بن ثابت الأنصاري, شرحه وضبط نصوصه وقدم له الدكتور عمر فاروق الطباع, دار الأرقم أبي الأرقم, ( 41)

م: 2003, دار الفكر, بيروت, 1, شرح ديوان حسان بن ثابت الأنصاري شرح وتحقيق جمانة يحيى الكعكي, ط13-12بيروت: 

11-12. 



 

 

498 

 

 .43ن ابن زمرك: ديوا( 42)

 .1/502م: 2004-هـ 1404ديوان البحتري, شرح وعلق عليه الدكتور محمد التونخي, دار الكتاب, بيروت,  (43)

 .488ديوان ابن زمرك: ( 44)

, وديوان بشار بن 4/70م: 1998ديوان بشار بن برد, قدم له وشرحه الدكتور صلاح الدين الهواري, دار الهلال, بيروت,( 45)

 .426م: 2000, دار صادر, بيروت, 1قرأه وقدم له الدكتور إحسان عباس, طبرد, 

 .410ديوان ابن زمرك: ( 46)

, دار الأرقم بن أبي الأرقم, بيروت, 1ديوان أبَي نواس, شرحه وضبط نصوصه وقدم له الدكتور عمر فاروق الطباع, ط( 47)

, دار الكتب الوطنية, أبو 1تور بهجت عبد الغفور الحديثي, ط, ديوان أبي نواس برواية الصولي, ت: الدك171م: 1998-ه1418

 .88م: 2010-ه 1431ظبي, 

 .493ديوان ابن زمرك:( 48)

نفح الطيب من غضن الأندلس الرطيب, الشيخ أحمد بن محمد المقري التلمساني, تحقيق: الدكتور إحسان عباس,دار صادر, ( 49)

 .7/128بيروت: 

 المصادر والمراجع:

  (, إبراهيم منصور محمد الياسين, 539-400التراث في الشعر الأندلسي " عصر الطوائف والمرابطين " )استيحاء

أطروحة دكتوراه, جامعة اليرموك, نقلاً عن القول الشعري منظورات معاصرة,  د. رجاء عيد, منشأة المعارف 

 الإسكندرية.

 (, إبراهيم منصور محمد الياسين: 539-400ن " )استيحاء التراث في الشعر الأندلسي " عصر الطوائف والمرابطي

 م.1985, نقلاً عن لغة الشعر قراءة في الشعر العربي, رجاء عيد, منشاة المعارف الإسكندرية, 126

 م.1999-هـ1420, 2البلاغة والتطبيق, د. احمد مطلوب وكامل حسن البصير, ط 

 ه1399, مؤسسة الرسالة, 1ة أستاذ بجامعة دمشق, طديوان ابن عبد ربه, جمعه وحققه وشرحه د. محمد رضوان الداي-

 م.1979

  ديوان أبي الطيب المتنبي, بشرح العلامة أبي البقاء عبد الله العكبري البغدادي, ضبط نصوصه وأعد فهارسه قدم له

 م.1997-ه1418, دار بن أبي الأرقم, بيروت, 1الدكتور عمر فاروق الطباع, ط

 م.2001, دار الفكر العربي, بيروت, 1تبريزي, طديوان أبي تمام بشرح الخطيب ال 

 ه 1431, دار الكتب الوطنية, أبو ظبي, 1ديوان أبي نواس برواية الصولي, ت: الدكتور بهجت عبد الغفور الحديثي, ط-

 م.2010

 وت, , دار الأرقم بن أبي الأرقم, بير1ديوان أبَي نواس, شرحه وضبط نصوصه وقدم له الدكتور عمر فاروق الطباع, ط

 م.1998-ه1418

  ,م.2004-هـ 1404ديوان البحتري, شرح وعلق عليه الدكتور محمد التونخي, دار الكتاب, بيروت 

 دار صادر, 2ديوان الحطيئة من رواية ابن حبيب عن ابن الأعرابي وأبي عمرو الشيباني, شرح أبي سعيد السكري, ط ,

 م.2008-هـ1429بيروت, 

 م.2004-1424, دار الكتب العلمية, بيروت, 1قديم عباس عبد الساتر, طديوان النابغة الذبياني, شرح وت 

 ,م.1998ديوان بشار بن برد, قدم له وشرحه الدكتور صلاح الدين الهواري, دار الهلال, بيروت 

 م.2000, دار صادر, بيروت, 1ديوان بشار بن برد, قرأه وقدم له الدكتور إحسان عباس, ط 

 م.1996, دار صادر, بيروت, 1يم طلال حرب, طديوان تأبط شراً, إعداد وتقد 

  ,ديوان حسان بن ثابت الأنصاري, شرحه وضبط نصوصه وقدم له الدكتور عمر فاروق الطباع, دار الأرقم أبي الأرقم

 بيروت.

 دار الأرقم بن 1ديوان سقط الزند, أبو العلاء المعري, شرحه وضبط نصوصه وقدم له الدكتور عمر فاروق الطباع, ط ,

 م.1998-ه1418ي الأرقم, بيروت, أب

 م.2004-هـ 1425, دار المعرفة, 2ديوان عنترة بن شداد: شرح معانيه ومفرداته حمدو طماس, ط 

 م.14-2-هـ1425, دار المعرفة, بيروت, 1ديوان لبيد بن ربيعة, اعتنى به حمدو طماس, ط 

 م.2005-ه1425المعرفة, بيروت,  , دار2ديوان مجنون ليلى, اعتنى به وقدم له عبد الرحمن المصطاوي, ط 

 ( ت: إحسان عباس, ط542الذخيرة في محاسن أهل الجزيرة, أبو الحسن علي بن بسام الشنتريني ,)دار الثقافة, 1هـ ,

 م.1997ـ -ه1417بيروت, 

 م.2003, دار الفكر, بيروت, 1شرح ديوان حسان بن ثابت الأنصاري شرح وتحقيق جمانة يحيى الكعكي, ط 

  لبيد بين ربيعة العامري, قدم له وشرحه إبراهيم جزيني, دار القاموس الحديث, بيروت.شرح ديوان 

 ( ت: محمد محي الدين 456-390العمدة في محاسن الشعر وآدابه ونقده, أبو علي الحسن بن رشيق القيرواني الأزدي ,)ه

 عبد الحميد, دار الجبل, بيروت.

 د بن محمد المقري التلمساني, تحقيق: الدكتور إحسان عباس, دار نفح الطيب من غضن الأندلس الرطيب, الشيخ أحم

 صادر, بيروت.
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